



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA
CNPJ Nº 04.888.517/0001-10

I

CONTRATO Nº 010/2020/CPL
Processo nº. 021/2019 – PMSVT

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 04/2019 – PMSVT- SEMAS - PP

Contrato que entre si celebram a Secretaria Municipal de Assistência Social, inscrita no CNPJ sob n.º 18.234.237/0001-66, neste ato representado pela Secretaria Municipal de Assistência Social Srª Maria das Graças de Oliveira Castro e o **Prefeito Municipal de Salvaterra o Sr.º. Valentim Lucas de Oliveira, CPF sob o nº. 293.686.262-00 e CI sob o nº. 1444313**, com sede avenida Victor Engelhard, Nº. 143, na cidade de Salvaterra, Estado do Pará e de outro lado a **Empresa COMERCIAL DE ALIMENTOS CLEVERLAND EIRELI, CNPJ sob nº.31.522.503/0001-50**, localizado na End.: Travessa Franklin de Menezes, S/Nº, CEP: 66.840-105 - Bairro São João do Outeiro - Belém/PA, neste ato representado por seu representante legal, Sr. Cleverland dos Santos Quaresma, CPF sob o nº. 185.952.192-49 e CI sob. Nº.1678897 / SSP/PA, doravante denominada **CONTRATADA** em decorrência do processo Licitatório nº 021/2019/PMSVT/CPL – Pregão Presencial, mediante sujeição mútua as normas constantes do Edital de Licitação acima citado e as seguintes cláusulas contratuais:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1 - DO OBJETO

A presente Contratação de Pessoa Jurídica a fim de fornecer os materiais de consumo, para atender as necessidades da, Secretarias e Fundos de Assistência Social.

CLÁUSULA SEGUNDA :

2 - DO PREÇO

2.1 - Os preços a serem pagos coincidem com os preços definidos no Anexo II, e nele estão inclusos todas as espécies de tributos, diretos e indiretos, encargos sociais, seguros, fretes, material, mão-de-obra e quaisquer despesas inerentes à compra.

2.2 - Os preços contratados serão fixos e irrevogáveis, ressalvado o disposto na cláusula terceira deste instrumento.

2.3 - A existência de preços registrados não obrigará a Administração a firmar contratações que deles poderão advir, facultada a realização de licitação específica ou a contratação direta para a aquisição pretendida nas hipóteses previstas na Lei Federal nº. 8.666/93, mediante fundamentação, assegurando-se ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

LOTE 01 – MATERIAL DE EXPEDIENTE

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT	UND	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Alfinete para mapas com cabeça plástica nº. 1/5mm caixa com 50 unidades.	50	CX	Lenora	R\$ 19,33	R\$ 966,50
2	Almofada p/ carimbo, nº 3	50	UND	Carbrink	R\$ 4,62	R\$ 231,00
3	Apito em plástico colorido pacote com 12 unidades	40	PCT	Mini Toys	R\$ 5,60	R\$ 224,00
4	Apagador para quadro branco (magnético), corpo em plástico, de alta resistência, superfície interna em espuma e base em feltro.	50	UND	Jocar	R\$ 6,30	R\$ 315,00
5	Apontador de lápis, corpo em material plástico redondo, tipo escolar, com 1 furo, sem depósito, com lâmina em aço Inoxidável caixa com 24 unidades.	150	CX	Lenora	R\$ 5,53	R\$ 829,50
6	Bandeja dupla para acondicionar papel, com dois compartimentos sobrepostos, fabricada em acrílico, na cor fumê.	40	UND	Acrinil	R\$ 50,26	R\$ 2.010,40
7	Balão bexiga de festa com 50 unidades nas cores variadas	300	PCT	Pipic	R\$ 4,97	R\$ 1.491,00
8	Bastão para cola quente (fino), 7,5mm x 30cm, pct com 1kg.	200	PCT	Barcelona	R\$ 40,46	R\$ 8.092,00
9	Barbante de algodão, branco 4/8 fios, rolo com 184m.	30	ROLO	São João	R\$ 7,56	R\$ 226,80
10	Barbante de sisal, rolo com 200g	30	ROLO	Sisal Gomes	R\$ 13,02	R\$ 390,60



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA
CNPJ Nº 04.888.517/0001-10

11	Borracha apagador p/ escrita, material borracha macia, atóxico, tam. aprox. comprimento 40mm, largura 20mm, altura 10mm, cor branca, que não borre e não danifique o papel, caixa com 40 unidades.	50	CX	Leo Leo	R\$ 11,13	R\$ 556,50
12	Borracha apagador para escrita, bicolor (azul e vermelho), material borracha atóxica sintética, altura 07mm, cor vermelha e azul, tipo macia, que não borre nem danifique o papel caixa com 40 unidades.	50	CX	Mercur	R\$ 36,96	R\$ 1.848,00
13	Borracha ponteira para lápis caixa com 48 unidades	50	CX	Lenora	R\$ 6,30	R\$ 315,00
14	Brinquedo educativo jogo da memória, com figuras para estimular a percepção visual, concentração e discriminação de figuras. Peças em mdf, com recomendação para crianças a partir dos 4 anos de idade.	70	UND	IOB	R\$ 11,06	R\$ 774,20
15	Brinquedo, jogo de mesa de dominó	70	UND	Dominoes	R\$ 28,00	R\$ 1.960,00
16	Brinquedo, jogo de mesa de baralho	70	UND	Cn Play	R\$ 9,80	R\$ 686,00
17	Brinquedo educativo peças de montar, material plástico com formatos educativos tipo sacola de trevo, embalagem de pvc, com no mínimo 80 peças. Recomendado para crianças a partir dos 4 anos de idade.	70	UND	Anjos	R\$ 168,88	R\$ 11.821,60
18	Brinquedo, jogo de mesa de dama	70	UND	Jott Play	R\$ 17,22	R\$ 1.205,40
19	Brinquedo, jogo de mesa pega vareta	70	UND	Toys	R\$ 4,20	R\$ 294,00
20	Brinquedo, jogo de mesa de xadrez	70	UM	Jott Play	R\$ 54,18	R\$ 3.792,60
21	Caderno 10 matérias, capa dura, tam. aprox. largura 199mm, altura 270mm, espiral simples 200 folhas	5000	UND	Tropo	R\$ 18,06	R\$ 90.300,00
22	Caderno capa dura universitário, gramatura 90g/m², com no mínimo 96 folhas.	1000	UND	Tilibras	R\$ 8,33	R\$ 8.330,00
23	Caderno brochura grande, costurado, capa dura 1/4 capa 01, gramatura 90g/m², com no mínimo 96 folhas.	1000	UND	Tilibras	R\$ 4,48	R\$ 4.480,00
24	Caderno pequeno, capa mole, material papel off-set, gramatura 90g/m², apresentação espiral, tam. Aprox. 21cm x 15cm, com 48 folhas.	1000	UND	Jandainha	R\$ 1,72	R\$ 1.720,00
25	Caderno de caligrafia	300	UND	Foroni	R\$ 1,83	R\$ 549,00
26	Caderno de desenho grande tipo brochura com 80 folhas	300	UND	Credeal	R\$ 8,33	R\$ 2.499,00
27	Caixa arquivo (arquivo morto) desmontável, material plástico polionda, dimensões: 230mm x 320mm x 135mm, de alta qualidade.	200	UND	Alaplast	R\$ 4,06	R\$ 812,00
28	Calculadora grande, 12 dígitos, big display, 4 operações básicas, porcentagem, memória independente, marcador de ponto a cada 3 dígitos, teclas plásticas, raiz quadrada, dimensões aproximadas: 19cm de comprimento, 14cm de larg. e 1cm de altura.	10	UND	Yins	R\$ 16,66	R\$ 166,60
29	Calculadora de bolso, 09 dígitos, big display, 4 operações básicas, porcentagem, memória independente, marcador de ponto a cada 3 dígitos, teclas plásticas, raiz quadrada, funcionamento com pilhas aa e célula solar.	10	UND	Yins	R\$ 13,86	R\$ 138,60
30	Caneta corretiva líquida, corpo inteiriço, fabricado em plástico resistente, carga e tampa conectadas ao corpo por encaixe com 24und	15	CX	Jocar	R\$ 90,72	R\$ 1.360,80



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA
CNPJ Nº 04.888.517/0001-10

31	Caneta esferográfica cristal sextavada, sem partes rosqueáveis, composição: resina termoplástica, tinta à base de corante inorgânico e solvente, tampa com furo de segurança anti-sufocante, corpo com respiro lateral, quantidade de cargas 1, material ponta latão com esfera de tungstênio, tipo escrita média, cor tinta azul, caixa com 50 unidades.	70	CX	Bic	R\$ 49,70	R\$ 3.479,00
32	Caneta esferográfica cristal sextavada, sem partes rosqueáveis, composição: resina termoplástica, tinta à base de corante inorgânico e solvente, tampa com furo de segurança, material ponta latão com esfera de tungstênio, tipo escrita média, cor tinta preta, caixa com 50 unidades.	70	CX	Bic	R\$ 49,70	R\$ 3.479,00
33	Caneta esferográfica cristal sextavada, sem partes rosqueáveis, composição: resina termoplástica, tinta à base de corante inorgânico e solvente, tampa com furo de segurança anti-sufocante, corpo com respiro lateral, quantidade de cargas 1, material ponta latão com esfera de tungstênio, tipo escrita média, cor tinta vermelha caixa com 50 unidades.	70	CX	Bic	R\$ 49,70	R\$ 3.479,00
34	Caneta marca texto, material plástico, 4mm para destacar com traço grosso (4mm) ou sublinhar com traço fino (2mm), não recarregável, cor fluorescente amarela, boa resistência à luz, composição: resina termoplástica, tinta à base de glicol, corante e água, cx c/ 12 unidades.	30	CX	Jocar	R\$ 18,06	R\$ 541,80
35	Caneta marcador permanente para CD e DVD, cor preta fina caixa com 12 unidades.	30	CX	Pilot	R\$ 51,66	R\$ 1.549,80
36	Canetas hidrográficas (canetinhas), ponta porosa, tamanho médio, caixa com 12 cores sortidas.	70	CX	Lenora	R\$ 13,86	R\$ 970,20
37	Cartolina, material celulose vegetal, gramatura 150g/m2, formato: 50cm x 60cm, cores variadas.	800	FL	Aloform	R\$ 0,60	R\$ 480,00
38	Cartucho HP 662 - Preto	50	UND	HP	R\$ 63,00	R\$ 3.150,00
39	Cartucho HP 662 – Colorido	50	UND	HP	R\$ 63,00	R\$ 3.150,00
40	Cartucho HP 951 -magenta	50	UND	HP	R\$ 139,86	R\$ 6.993,00
41	Cartucho HP 951 – ciano	50	UND	HP	R\$ 139,86	R\$ 6.993,00
42	Cartucho HP 951 –yellow	50	UND	HP	R\$ 139,86	R\$ 6.993,00
43	Cartucho HP 951- black	50	UND	HP	R\$ 280,00	R\$ 14.000,00
44	Cartão de Memória SD de 16 GB	10	UND	Multilaser	R\$ 41,86	R\$ 418,60
45	Case USB para HD	10	UND	Sata	R\$ 167,86	R\$ 1.678,60
46	Chapéu de palha de alta qualidade, com dupla camada de palha aba 8	150	UND	Brasilia	R\$ 10,08	R\$ 1.512,00
47	CD-R, gravável, 700mb/80 min.	120	UND	Maxprint	R\$ 1,39	R\$ 166,80
48	CD-RW, regravável, capacidade 700mb/80min.	120	UND	Multiser	R\$ 5,49	R\$ 658,80
49	Clips tamanhos 2/0 (pequeno) para papel, fabricado em arames de aço, com tratamento antiferrugem galvanizado, caixa com 100 unidades.	50	CX	ACC	R\$ 2,66	R\$ 133,00
50	Clips tamanhos 4/0 (médio) para papel, fabricado em arames de aço, com tratamento antiferrugem galvanizado, caixa com 50 unidades.	50	CX	ACC	R\$ 2,66	R\$ 133,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA
CNPJ Nº 04.888.517/0001-10

51	Clips tamanhos 8/0 (grande) para papel, fabricado em arames de aço, com tratamento antiferrugem galvanizado, caixa com 25 unidades.	50	CX	ACC	R\$ 3,50	R\$ 175,00
52	Cola branca, uso escolar, lavável, atóxica, composição: acetato de polivilina, frasco de 90g, caixa com 12 unidades.	50	CX	Bambini	R\$ 20,86	R\$ 1.043,00
53	Cola colorida c/ gliter, 06 cores, frasco de 35g, 15 ml.	100	CX	Maripel	R\$ 8,26	R\$ 826,00
54	Cola colorida, c/ 04 cores, conteúdo 15 ml.	100	CX	Maripel	R\$ 5,04	R\$ 504,00
55	Cola em bastão branca, com secagem rápida, não tóxica, não inflamável, frasco plástico com 10 g. com 12 und	100	CX	Lenora	R\$ 12,04	R\$ 1.204,00
56	Cola p/ isopor 90g especial p/ eps e similares, solúvel em água ou álcool, secagem rápida, composição: natureza química, resinas sintéticas cargas e aditivos, caixa com 12 unidades.	100	CX	Bambini	R\$ 41,86	R\$ 4.186,00
57	Cola de contato brascoplast, frasco com 1 kg	100	UND	Brascoplast	R\$ 9,24	R\$ 924,00
58	Cola tekbond n3 grande 20g	100	UND	Tekbond	R\$ 7,98	R\$ 798,00
59	Corretivo liquido, fórmula à base de água, sem odor, não tóxico e seguro para crianças, que não prejudica o meio ambiente, frasco com 18ml, caixa com 06 unid.	50	CX	VMP	R\$ 10,36	R\$ 518,00
60	Corretivo fita 5 mm X 6 metros	100	UND	Jocar	R\$ 4,06	R\$ 406,00
61	DVD-R, agravável, 4.7 gb/ 120min com envelope	100	UND	Maxprint	R\$ 2,52	R\$ 252,00
62	Envelope de papel kraft, tam. Ofício, para correspondência cor marrom, tam. 25cm de altura e 17cm de largura.	100	UND	Natural	R\$ 0,15	R\$ 15,00
63	Envelope de papel tamanho ofício, para correspondência cor amarela, tam. 25cm de altura e 18,5cm de largura.	500	UND	Celucat	R\$ 0,48	R\$ 240,00
64	Envelope de papel tamanho ofício, para correspondência cor branca, tam. 25cm de altura e 18,5cm de largura.	500	UND	Celucat	R\$ 0,49	R\$ 245,00
65	Envelope plástico, protetor de documentos furação universal cristal liso, tam. Ofício, cristal grifado, em polipropileno.	200	UND	Chies	R\$ 0,39	R\$ 78,00
66	Estilete estreito de lâmina fina de 9mm, multiuso, tam. aprox. 12cm.caixa com 12und	200	CX	Jocar	R\$ 12,46	R\$ 2.492,00
67	Estilete estreito de lâmina grosso caixa com 12 und	150	CX	Jocar	R\$ 20,72	R\$ 3.108,00
68	Extrator de grampo, formato espátula, em aço galvanizado.	150	CX	Jocar	R\$ 20,65	R\$ 3.097,50
69	Fita crepe adesiva, cor branca, tam. 50mm x 50mt.	300	UND	Eurocel	R\$ 10,22	R\$ 3.066,00
70	Fita adesiva cristal, tam. 19mm x 50mt embalagem com 13 und	300	PCT	Embalando	R\$ 28,42	R\$ 8.526,00
71	Fita adesiva marrom, medindo 48mm x 45m embalagem com 5 und	300	PCT	Embalando	R\$ 20,44	R\$ 6.132,00
72	Fita durex adesiva, monoface, transparente, estreita, material polipropileno, medindo 19mm x 50m, com alta adesão a qualquer superfície limpa, com 6 und	200	PCT	Embalando	R\$ 27,86	R\$ 5.572,00
73	Fita gomada marrom, material polipropileno transparente, tipo monoface, tam. 45mm x 45mm x 50mt, com alta adesão a qualquer superfície limpa, pacote com 05 unidades.	200	PCT	Embalando	R\$ 13,57	R\$ 2.714,00
74	Fita gomada transparente, material polipropileno transp. Tipo monoface, med. 45mm x 45mm x 50mt, com alta adesão a qualquer superfície limpa, pacote com 05 unidades.	200	PCT	Embalando	R\$ 13,57	R\$ 2.714,00
75	Fonte atx500w real.	20	UND	Hoopson	R\$ 210,00	R\$ 4.200,00
76	Fonte ATX	20	UND	Hoopson	R\$ 68,60	R\$ 1.372,00
77	Folha de borracha E.V.A, tam. 40cm x 48cm, cores variadas, pacote com 10 folhas.	500	PCT	Leo Leo	R\$ 14,70	R\$ 7.350,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA
CNPJ Nº 04.888.517/0001-10

78	Folha de borracha com gliter E.V.A, tam. 40cm x 48cm, cores variadas, pacote com 5 folhas.	500	PCT	Leo Leo	R\$ 20,16	R\$ 10.080,00
79	Folha de isopor com 15mm de espessura.	200	UND	Isoeste	R\$ 5,04	R\$ 1.008,00
80	Folha de isopor medindo 40 mm de espessura	200	UND	Isoeste	R\$ 13,86	R\$ 2.772,00
81	Folha de papel carbono, caixa com 100 unidades.	200	CX	Cis	R\$ 33,46	R\$ 6.692,00
82	Giz de cera, tam. grande com 12 cores variadas.	150	CX	Maripel	R\$ 4,06	R\$ 609,00
83	Giz de cera, tam. pequeno com 12 cores variadas.	150	CX	Maripel	R\$ 2,24	R\$ 336,00
84	Giz de gesso colorido com 50 unidades	150	CX	Delta	R\$ 4,90	R\$ 735,00
85	Giz de gesso branco com 50 unidades	150	CX	Delta	R\$ 3,92	R\$ 588,00
86	Grampeador médio 11,5 cm de metal para grampo 26/6 com base metálica de ótima qualidade e capacidade para 20 folhas.	50	UND	Jocar	R\$ 10,50	R\$ 525,00
87	Grampeador tamanho grande de metal p/ grampo 106/6 com base metálica, para tapeceiro	50	UND	Cis	R\$ 75,46	R\$ 3.773,00
88	Grampo para grampeador de metal 106/6 galvanizado, caixa com 3.500 unidades.	50	CX	Jocar	R\$ 8,75	R\$ 437,50
89	Grampo para grampeador de metal 26/6 galvanizado, caixa com 5.000 unidades.	50	CX	Jocar	R\$ 4,62	R\$ 231,00
90	Grampo plástico tipo espelho e haste para pastas, haste 80mm e espelho 80mm, embalagem com 50 jogos.	50	CX	Dello	R\$ 15,96	R\$ 798,00
91	Grampo tipo trilho de metal, tam. 9,3cm de comp. Já armado caixa com 50 unidades.	50	CX	ACC	R\$ 14,70	R\$ 735,00
92	Gravadora de DVD externo.	12	UND	Asus	R\$ 278,60	R\$ 3.343,20
93	HD Externo de 1TB	12	UND	Seagate	R\$ 420,00	R\$ 5.040,00
94	Lâmina para estilete 09,50mm, caixa com 100 peças.	15	CX	Jocar	R\$ 20,30	R\$ 304,50
95	Lâmina para estilete 18,20mm, caixa com 100 peças.	15	CX	Jocar	R\$ 36,12	R\$ 541,80
96	Lápis de cor grande com 12 cores diversas.	200	CX	Lenora	R\$ 4,06	R\$ 812,00
97	Lápis preto, corpo roliço ou sextavado em madeira, envernizado e apontado, material carga grafite, caixa com 144 unidades.	200	CX	Leo Leo	R\$ 30,10	R\$ 6.020,00
98	Liga elástica de látex, alta resistência, pacote com 100 gramas.	80	PCT	Mamuth	R\$ 2,38	R\$ 190,40
99	Livro ata, capa dura na cor preta, formato 297mm x 210mm, com 100 folhas off-set, brancas, pautadas e numeradas.	50	UND	Tilibras	R\$ 13,30	R\$ 665,00
100	Livro caixa pautado grande, com 100 folhas.	50	UND	São João	R\$ 16,66	R\$ 833,00
101	Livro de ocorrências.	50	UND	São João	R\$ 12,46	R\$ 623,00
102	Livro de ponto, capa dura, formato 297x210mm, c/ 100 fls.	50	UND	Tilibras	R\$ 20,58	R\$ 1.029,00
103	Livro protocolo de correspondências, capa dura, papel off-set, gramatura 54g/m2, com 100 folhas brancas, pautadas e numeradas sequencialmente, formato 216mm x 153mm.	50	UND	Tilibras	R\$ 11,06	R\$ 553,00
104	Massa de modelar à base de amido, não tóxica, super macia, cores diversas, com 12 unidades.	300	CX	Maripel	R\$ 4,48	R\$ 1.344,00
105	Mochila escolar, material poliéster 600, dimensões 39cm x 28cm x 12cm, compartimento principal c/ fechamento em zíper, um bolso frontal c/ fechamento em zíper, medindo 19cm x 23cm; alça de mão, alça regulável p/ as costas.	200	UND	Abr	R\$ 49,28	R\$ 9.856,00
106	Molha dedo para manuseio de papeis, tipo pasta, anticéptico, atóxico, não mancha, embalagem plástica com tampa entre 12 e 20 gramas aproximadamente	30	UND	Cis	R\$ 3,22	R\$ 96,60



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA
CNPJ Nº 04.888.517/0001-10

107	Memória p/ placa mãe eletrônica np-rv415 - CDR3br.	12	UND	HBS	R\$ 280,00	R\$ 3.360,00
108	Mouse USB 800 dpi	12	UND	Nemlink	R\$ 11,20	R\$ 134,40
109	Multímetro	20	UND	Hikari	R\$ 39,62	R\$ 792,40
110	Nobreak, 1200va, 115v.	20	UND	Shara	R\$ 714,00	R\$ 14.280,00
111	Papel 40kg medindo 96cm x 66cm com 120g, pct com 50 folhas.	25	PCT	VMP	R\$ 46,06	R\$ 1.151,50
112	Papel a4, dimensão: 210mm x 297mm, gramatura 75g/m², embalagem: material impermeável, contra umidade, com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Resma com 500 folhas, acondicionadas em cx de 10 resmas.	150	CX	INK	R\$ 210,00	R\$ 31.500,00
113	Papel a4 colorido, dimensão: 210mm x 297mm, gramatura 75g/m², embalagem: material impermeável, contra umidade, com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Resma com 10 folhas	60	RESMA	Chamequinho	R\$ 7,28	R\$ 436,80
114	Papel camurça, tam. 48cm x 48cm, pct com 25 fls	200	PCT	Art Floc	R\$ 17,50	R\$ 3.500,00
115	Papel carmem, dupla face, tam. 48cm x 48cm, pct com 20 fls	250	PCT	VMP	R\$ 18,06	R\$ 4.515,00
116	Papel cartão fosco, tam. 48cm x 48cm, 240g, cores variadas, pacote com 20 fls	300	PCT	VMP	R\$ 22,26	R\$ 6.678,00
117	Papel celofane, pacote com 50 folhas, tamanho 70cm x 80cm de característica transparente, serve para trabalhos escolares e artesanais diversos. De gramatura fina e maleável e cores fortes.	300	PCT	Cromus	R\$ 42,56	R\$ 12.768,00
118	Papel com pauta (almoço) na cor branca com no mínimo 30 linhas, medida: 200mm de largura x 270mm de comprimento, resma com 400 fls.	300	RESMA	Tilibras	R\$ 47,46	R\$ 14.238,00
119	Papel contact. Com 25 m	50	ROLO	Plavitec	R\$ 62,72	R\$ 3.136,00
120	Papel crepom, tam. 48cm x 2m, pct com 10 fls	300	PCT	Cromus	R\$ 7,84	R\$ 2.352,00
121	Papel de seda, de característica maleável, tam. 48cm x 60cm, serve para trabalhos escolares e artesanais diversos. Gramatura fina com suave transparência, cores diversas, pacote com 100 folhas.	300	PCT	VMP	R\$ 20,30	R\$ 6.090,00
122	Papel fotográfico dupla face, com 20 folhas, tamanho a4.	50	PCT	Masterprint	R\$ 13,02	R\$ 651,00
123	Papel kraft, pacote com 100 folhas.	100	PCT	Feliperson	R\$ 54,46	R\$ 5.446,00
124	Papel laminado impresso em cores vivas, e de brilho intenso, com comprimento de 48cm x 48cm, 60g, pct com 40 fls	500	PCT	Cromus	R\$ 39,06	R\$ 19.530,00
125	Papel micro ondulado colorido cada folha medindo 50cm x 80cm, com 10 fls	80	PCT	VMP	R\$ 25,62	R\$ 2.049,60
126	Papel madeira folha com 25m.	300	FL	Onpaper	R\$ 1,26	R\$ 378,00
127	Palito de churrasco pct com 50 und	15	PCT	Natural	R\$ 2,80	R\$ 42,00
128	Papel para recado alto-adesivo, tam. 10cm x 7,5cm	60	UND	Jocar	R\$ 3,50	R\$ 210,00
129	Papel para recado auto-adesivo, tam. 5cm x 4cm, bloco com 4 blocos fluorescente.	60	PCT	Jocar	R\$ 6,86	R\$ 411,60
130	Papel para requisição de material, pacote com 20 blocos	25	PCT	Tilibras	R\$ 37,79	R\$ 944,75
131	Papel quadriculado na cor branca com no mínimo 30 linhas medida: 200mm de largura x 270mm de comprimento, resma com 200 folhas.	30	RESMA	Credeal	R\$ 54,60	R\$ 1.638,00
132	Papel s/ pauta, fls dupla, res. com 400 folhas.	30	RESMA	Maxima	R\$ 37,79	R\$ 1.133,70



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA
CNPJ Nº 04.888.517/0001-10

133	Papel vergê, especial, multiuso, próprio para impressão em jato de tinta a laser e, formato a4, tam. 210mm x 297mm, gramatura 90g/m², cores variadas, pacote com 50 folhas.	50	RESM A	Filipaper	R\$ 14,70	R\$ 735,00
134	Pasta az ofício, lombo largo, em papelão laminado, rígido, cor preto e branco (rajado), com grampo de fixação em cão, com acionamento por alavanca, dotado de mola de pressão em aço, trava de contensão do papel em plástico, dimensões 275mm x 360mm	500	UND	Tigrada	R\$ 10,22	R\$ 5.110,00
135	Pasta classificadora em papel cartão duplo com ferragem	150	UND	Dello	R\$ 78,54	R\$ 11.781,00
136	Pasta com abas e elástico, em papel cartão plastificado, tam. Aprox. 34mm x 24mm. Caixa com 10 unidades.	60	PCT	Araplast	R\$ 18,06	R\$ 1.083,60
137	Pasta com ferragem, tam. Ofício tríplex, tam. 340mm x 245mm, gramatura 300g/m², transparente plastificada, pacote com 10 unidades.	60	PCT	Araplast	R\$ 22,39	R\$ 1.343,40
138	Pasta com grampo trilho, tam. Ofício tríplex, tam. 340mm x 245mm, gramatura 300g/m², transparente plastificada pct 10und	60	PCT	Araplast	R\$ 19,32	R\$ 1.159,20
139	Pasta de plástico com ferragem em polipropileno, tamanho ofício 243mm x 333mm com 10 und	60	PCT	Araplast	R\$ 19,32	R\$ 1.159,20
140	Pasta em I tamanho a4, em polipropileno resistente e durável, medindo 220mm x 305mm com 10 und	60	PCT	ACP	R\$ 6,86	R\$ 411,60
141	Pasta polionda universal 40mm, formato 380mm x 268mm x 40mm, lombada de 4cm.	60	UND	Polibras	R\$ 6,86	R\$ 411,60
142	Pasta sanfonada c/ elástico, média, com 12 divisórias e 12 etiquetas para título, espessura de 0,50mm, medindo 24cm x 33cm x 2,5cm.	60	UND	ACP	R\$ 18,06	R\$ 1.083,60
143	Pasta suspensa (kraft), gramatura 300g/m², caixa com 10 unidades.	60	PCT	Polycart	R\$ 17,22	R\$ 1.033,20
144	Pendrive 32 gb.	30	UND	Multilas er	R\$ 105,00	R\$ 3.150,00
145	Pendrive 8 gb	30	UND	Multilas er	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00
146	Percevejo, caixa com 100 unidades.	20	CX	Thoms	R\$ 3,08	R\$ 61,60
147	Perfurador pequeno de papel, material metal, para 02 furos simultâneos, tam. Aprox. 11cm x 9cm, dotado de alavanca e depósito plástico para resíduos de papel. Capacidade para perfurar 12 folhas de papel de 75g/m.	30	UND	Jocar	R\$ 7,56	R\$ 226,80
148	Perfurador grande de papel, material metal, para 02 furos simultâneos, tam. Aprox. 11cm x 9cm, dotado de alavanca e depósito plástico para resíduos de papel. Capacidade para perfurar 20 folhas de papel de 75g/m.	30	UND	Jocar	R\$ 19,46	R\$ 583,80
149	Perfurador de encadernação para espiral simples, perfuração, redonda extensão de perfuração: 330mm - capacidade de perfuração 15 folhas - peso da máquina de 10kg - 54 furos em papel ofício 2 - 50 furos em papel a4 - 35 furos em papel tipo carta.	30	UND	Lassane	R\$ 678,86	R\$ 20.365,80
150	Pincel para quadro branco, ponta macia, que apague facilmente, tinta especial, cor azul, recarregável, caixa com 12 unidades.	20	CX	Maripel	R\$ 31,08	R\$ 621,60
151	Pincel para quadro branco, ponta macia, que apague facilmente, tinta especial, cor preta, recarregável, caixa com 12 unidades.	20	CX	Maripel	R\$ 31,08	R\$ 621,60



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA
CNPJ Nº 04.888.517/0001-10

152	Pincel para quadro branco, ponta macia, que apague facilmente, tinta especial, cor vermelha, recarregável, caixa com 12 unidades.	20	CX	Maripel	R\$ 31,08	R\$ 621,60
153	Pincel atômico 1100p, permanente, cor azul, com tampa asfixiante, ponta de nylon 5,9mm, com grande reservatório de tinta (8,5x70mm), composição: resina plástica, tinta à base de corante orgânico e água, caixa com 12 unidades.	20	CX	Pilot	R\$ 48,30	R\$ 966,00
154	Pincel atômico 1100p, permanente, cor preto, com tampa asfixiante, ponta de nylon 5,9mm, com grande reservatório de tinta (8,5x70mm) composição: resina plástica, tinta à base de corante orgânico e água, caixa com 12 unidades.	20	CX	Pilot	R\$ 48,30	R\$ 966,00
155	Pincel atômico 1100p, permanente, cor vermelho, com tampa asfixiante, ponta de nylon 5,9mm, com grande reservatório de tinta (8,5x70mm), composição: resina plástica, tinta à base de corante orgânico e água, caixa com 12 unidades.	20	UND	Pilot	R\$ 48,30	R\$ 966,00
156	Pincel escolar nº 2 cabo plástico, curto, na cor amarela formato redondo, com 12 und	20	PCT	Cartelo	R\$ 23,52	R\$ 470,40
157	Pincel escolar nº 4 cabo plástico, curto, na cor amarela formato redondo, com 12 und	20	PCT	Cartelo	R\$ 25,90	R\$ 518,00
158	Pincel escolar nº 8 cabo plástico, curto, na cor amarela formato redondo, com 12 und	20	PCT	Cartelo	R\$ 30,66	R\$ 613,20
159	Pincel escolar nº 10 cabo plástico, curto, na cor amarela formato redondo, com 12 und	20	PCT	Cartelo	R\$ 31,50	R\$ 630,00
160	Pincel escolar nº 12 cabo plástico, curto, na cor amarela formato redondo, com 12 und	20	PCT	Cartelo	R\$ 34,86	R\$ 697,20
161	Pincel escolar nº 20 cabo plástico, curto, na cor amarela formato redondo, com 6 und	20	PCT	Cartelo	R\$ 37,66	R\$ 753,20
162	Pistola para cola quente, para bastão fino, tamanho pequeno, potência: 16-65w, tensão: 110-220v.	50	UND	Blister	R\$ 12,46	R\$ 623,00
163	Pistola para cola quente, para bastão grosso tamanho grande, potência: 16-65w, tensão: 110-220v.	50	UND	Blister	R\$ 18,06	R\$ 903,00
164	Prancheta em plástico poliestireno injetado formato ofício régua em relevo na base esquerda e inferior + transferidor, tam. Padrão 229mm x 339mm.	100	UND	Waleu	R\$ 15,96	R\$ 1.596,00
165	Prancheta manual tamanho ofício, confeccionado em duratex, com prendedor metálico, medindo 34mm x 24mm.	100	UND	Carbrink	R\$ 3,50	R\$ 350,00
166	Pilha AAA C/04	30	PCT	Alfacel	R\$ 3,36	R\$ 100,80
167	Pilha AAA palito C/02	30	PCT	Elgin	R\$ 6,30	R\$ 189,00
168	Quadro magnético branco tam. 150cm x 120cm com moldura em alumínio, com acessórios para fixação.	10	UND	Cortiarte	R\$ 158,06	R\$ 1.580,60
169	Quadro magnético branco tam. 200cm x 120cm moldura em alumínio, com acessórios para fixação.	10	UND	Cortiarte	R\$ 218,26	R\$ 2.182,60
170	Quadro de avisos em feltro medindo 70cm x 50cm, moldura em madeira.	10	UND	Stalo	R\$ 110,88	R\$ 1.108,80
171	Reabastecedor de pincel atômico, permanente a base de álcool, 1100-p, 37ml, cor azul.	20	UND	Pilot	R\$ 7,28	R\$ 145,60
172	Reabastecedor de pincel atômico, permanente a base de álcool, 1100-p, 37ml, cor preto.	20	UND	Pilot	R\$ 7,28	R\$ 145,60
173	Reabastecedor de pincel atômico, permanente a base de álcool, 1100-p, 37ml, cor vermelho.	20	UND	Pilot	R\$ 7,28	R\$ 145,60



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA
CNPJ Nº 04.888.517/0001-10

174	Régua escritório, material acrílico / plástico, 30cm de comprimento, 2mm de espessura, graduação centímetro/milímetro, tipo material rígido, cor cristal, transmitância transparente, pacote com 25 unidades.	50	PCT	Waleu	R\$ 19,46	R\$ 973,00
175	Régua escritório, material acrílico/plástico, comprimento 50cm, espessura 2mm, graduação centímetro/milímetro, tipo material rígido, cor cristal, transmitância transparente, pacote com 10 unidades.	50	PCT	Waleu	R\$ 29,26	R\$ 1.463,00
176	Régua de alumínio no comprimento 30cm	50	UND	Jocar	R\$ 4,06	R\$ 203,00
177	Régua de alumínio no comprimento 60cm	50	UND	Cis	R\$ 27,30	R\$ 1.365,00
178	Roteador de 150mb	5	UND	Dlink	R\$ 125,86	R\$ 629,30
179	Switch rack 16 portas 10/100mbps.	5	UND	Dlink	R\$ 278,60	R\$ 1.393,00
180	Tesoura grande de picotar, lâmina em aço inoxidável com 1,2mm, pontas arredondadas, cabo com formato anatômico abs.	50	UND	Jocar	R\$ 44,66	R\$ 2.233,00
181	Tesoura multiuso de aproximadamente 19 cm de comprimento para uso geral, com cabo de polipropileno, com lâmina em aço inoxidável.	50	UND	Goller	R\$ 6,86	R\$ 343,00
182	Tesoura escolar aproximadamente 12 cm de comprimento para uso escolar, com cabo de plástico e lâmina de aço inoxidável, pontas arredondadas.	50	UND	Western	R\$ 3,78	R\$ 189,00
183	Tapete alfabeto 8mm 26 pçs mingone	100	UND	Mingone	R\$ 131,88	R\$ 13.188,00
184	Tinta guache com 06 cores 15ml.	150	PCT	Maripel	R\$ 3,50	R\$ 525,00
185	Tinta de tecido 37ml cores variadas	150	UND	Acrilex	R\$ 3,22	R\$ 483,00
186	Tinta para almofada de carimbo de borracha na cor variada em embalagem de aproximadamente 42 ml	150	UND	Acrilex	R\$ 8,68	R\$ 1.302,00
187	Tinta para pincel para quadro branco cor azul em frasco de aproximadamente 40 ml	150	UND	Compart or	R\$ 7,84	R\$ 1.176,00
188	Tinta spray multiuso, frasco contendo 350ml, aplicação por aerosol, peso 600g, cores diversas.	150	UND	Tekbond	R\$ 20,99	R\$ 3.148,50
189	TNT cores variadas peça c/ mínimo 50m. Composição: 100% Poliéster Descrição: É produzido a partir de fibras desorientadas que são aglomeradas e fixadas, não passando pelos processos têxteis mais comuns que são fiação e tecelagem (ou malharia).Esse tipo de tecido é muito barato, por conta da capacidade produtiva, e é muito utilizado em artesanato e decorações de festas em geral, porque ele é encontrado em diversas cores e também é muito fácil de ser trabalhado(podendo-se usar com cola, cola relevo, purpurina, lápis de cor, giz de cera, etc...). A cola quente não deve ser utilizada, pois pode perfurar o tecido.	200	ROLO	São João	R\$ 62,86	R\$ 12.572,00
190	Tecido de chita mínimo 50mComposição: 50% poliéster/50% algodão Descrição: tecido simples de algodão ou misto estampado em core	300	METR O	C.T	R\$ 13,30	R\$ 3.990,00
191	Tecido Feltro Estampado mínimo 50m, Composição: 60% Fibra de Poliéster, 25% Fibra Acrílica, 15% Fibra de Polipropileno. Descrição: é o tecido resultante do entrelaçamento de fibras de lã ou similares, através da ação combinada de agentes mecânicos e produtos químicos. É o mais antigo "Não Tecido". Suas principais aplicações são: fabricação de chapéus, filtros, brinquedos, acolchoados, forros de inverno, quadros de aviso, artesanato, etc.	300	METR O	C.T	R\$ 34,99	R\$ 10.497,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA
CNPJ Nº 04.888.517/0001-10

192	Tecido Juta 100% Juta - 50cm de comprimento - 1,00m de largura, Indicado para artesanato, a Juta é uma fibra natural, longa, resistente e 100% biodegradável.	300	METRO	C.T	R\$ 2,09	R\$ 627,00
193	Tecido em Cetim Composição: 100% POLIESTER Descrição: É um tecido brilhante, macio e liso, resultante do ligamento. Para a obtenção de seu brilho é feito o desligamento dos fios de trama no direito do tecido	300	METRO	C.T	R\$ 8,39	R\$ 2.517,00
194	Tecido em Brim Composição: 100% algodão, Descrição: tecido de algodão, forte, originário da cidade de Nímes. Apresenta ligamento em sarja (estrias em diagonal). O tecido com este tipo de ligamento é, frequentemente, mais firme do que os que apresentam ligamento em tela, tendo menos tendência a sujar, apesar de ser de lavagem mais difícil. É semelhante ao couil, jeans e denim	300	METRO	C.T	R\$ 28,00	R\$ 8.400,00
195	Tecido em napa Composição: 17% algodão 83% poliéster Descrição: é um tecido de alta tecnologia, que imita couro com efeito elástico	300	METRO	C.T	R\$ 42,00	R\$ 12.600,00
196	Tecido em helanca, tecido brilhante, macio e liso, resultante do ligamento	200	METRO	C.T	R\$ 54,59	R\$ 10.918,00
197	Toner Brother TN1060	20	UND	Brother	R\$ 228,06	R\$ 4.561,20
198	Toner para impressora Multilaser Samsung Xpress sl-m2070	20	UND	Byqualy	R\$ 98,00	R\$ 1.960,00
199	Teclado USB	12	UND	Slin	R\$ 48,86	R\$ 586,32
200	Testador de Cabo	20	UND	Diversos	R\$ 25,20	R\$ 504,00
201	Porta treco 3x1, Clipes e Lembretes do Tipo Conjugado em Acrílico; Cor Fumê; Com Dimensões Aproximadas: 230 Mm de Comprimento, 60 Mm De Largura, 78 Mm de Altura E 3mm de Espessura, Admitida Variação de 10% (Dez Por Cento) Para Mais ou Para Menos.	20	UND	Acrinil	R\$ 13,86	R\$ 277,20
202	Pente de memória ddr 2, com frequência de 800mhz.	24	UND	HBS	R\$ 140,00	R\$ 3.360,00
203	Pente de memória ddr 3, com frequência de 800mhz.	24	UND	HBS	R\$ 280,00	R\$ 6.720,00
						R\$ 645.008,27

LOTE 03 - MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT	UND	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
265	Água sanitária composta de hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio cloreto de sódio e água, teor de cloro ativo: 2,00% a 2,5 p/p, 2,5% de cloro ativo, com ação alvejante; desinfetante bactericida; com embalagem plástica resistente de 100ml, tampa de vedação, registro no MS caixa com 12 unidades	350	CX	Limpa Mais	R\$ 17,81	R\$ 6.233,50
266	Álcool líquido, etílico, hidratado, 96º graus gl, certificado INMETRO e norma ABNT NBR 5991/4; (cx c/12 unds de 1 lt	70	CX	Santa Cruz	R\$ 84,67	R\$ 5.926,90
267	Álcool em gel, certificado INMETRO e norma ABNT NBR 5991/4; (cx c/ 12 unds de 500g)	70	CX	Brilux	R\$ 119,19	R\$ 8.343,30
268	Alvejante e multiuso de 500 ml, registro no M.S, acondicionado em caixa com 12x500 ml	50	CX	Brilux	R\$ 29,43	R\$ 1.471,50
269	Avental em algodão	30	UND	União	R\$ 27,40	R\$ 822,00
270	Avental em plástico	30	UND	Plasteo	R\$ 3,69	R\$ 110,70
271	Bacia plástica tamanho grande 19,5 lt	80	UND	Plasvale	R\$ 26,85	R\$ 2.148,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA
CNPJ Nº 04.888.517/0001-10

272	Bacia plástica tamanho médio 11 lt	30	UND	Plasvale	R\$ 26,02	R\$ 780,60
273	Bacia plástica tamanho pequeno 5,5	30	UND	Plasvale	R\$ 15,06	R\$ 451,80
274	Balde plástico resistente, com tampa capacidade de 100 litros.	30	UND	Astra	R\$ 75,35	R\$ 2.260,50
275	Balde plástico resistente, capacidade de 15 litros.	30	UND	Arqplast	R\$ 8,22	R\$ 246,60
276	Balde plástico resistente, capacidade de 5 litros.	30	UND	Arqplast	R\$ 5,62	R\$ 168,60
277	Bandeja plástica em pet transparente tamanho grande	70	UND	Poliplast	R\$ 12,32	R\$ 862,40
278	Bandeja plástica em pet transparente tamanho médio	70	UND	Poliplast	R\$ 10,96	R\$ 767,20
279	Bandeja plástica em pet transparente tamanho pequeno	70	UND	Poliplast	R\$ 9,86	R\$ 690,20
280	Caneca em plástico polipropileno com alça	150	UND	Lumar	R\$ 4,78	R\$ 717,00
281	Cesto telado p/lixo, 28 cm de altura e 26,5 cm de diâmetro.	150	UND	Isoplast	R\$ 3,97	R\$ 595,50
282	Lixeira plástica com pedal com acionamento preciso resistente com capacidade 13,5 litros	30	UND	Plastebel	R\$ 79,72	R\$ 2.391,60
283	Lixeira basculante acionamento preciso resistente com capacidade 140 litros	30	UND	Sanremo	R\$ 386,34	R\$ 11.590,20
284	Cesto de lixo, material plástico, polipropileno, com alça e tampa capacidade 60 litros	30	UND	Sanreno	R\$ 65,76	R\$ 1.972,80
285	Coador de café tamanho grande	60	UND	Mana	R\$ 2,59	R\$ 155,40
286	Corda de nylon c/10m para pendurar roupa	60	UND	Dobrasil	R\$ 4,45	R\$ 267,00
287	Conjunto de balde com esfregão plástico, com capacidade de 14 litros.	50	UND	Battatin	R\$ 63,38	R\$ 3.169,00
288	Copo descartável com tampa para sorvete com 140 ml pct com 25 und	150	PCT	Copobras	R\$ 10,00	R\$ 1.500,00
289	Copo descartável cx c/50 pacotes de 50ml	150	CX	Copobras	R\$ 68,50	R\$ 10.275,00
290	Copo descartável cx c/25 pacotes de 180 ml	150	CX	Fonplast	R\$ 92,13	R\$ 13.819,50
291	Copo descartável cx c/25 pacotes de 200 ml	150	CX	Fonplast	R\$ 98,98	R\$ 14.847,00
292	Copo descartável cx c/20 pacotes de 250 ml,	150	CX	Cristal Copo	R\$ 107,28	R\$ 16.092,00
293	Colher p/ refeição descartável, confeccionada em plástico da cor branca medindo 15 á 16 cm de comprimento, cx c/ 20 pct, com 50 unidades.	50	CX	Mana	R\$ 84,67	R\$ 4.233,50
294	Colher em silicone, peso aproximadamente 0,15 kg, material em silicone, característica calor até 240cº no tamanho grande	50	UND	Collofull	R\$ 21,78	R\$ 1.089,00
295	Colher em silicone, peso aproximadamente 0,15 kg, material em silicone, característica calor até 240cº no tamanho pequeno	50	UND	Collofull	R\$ 19,04	R\$ 952,00
296	Colher em silicone, peso aproximadamente 0,15 kg, material em silicone, característica calor até 240cº no tamanho médio	50	UND	Collofull	R\$ 20,41	R\$ 1.020,50
297	Colher em aço inox de mesa	60	UND	Barichella	R\$ 5,47	R\$ 328,20
298	Colher de arroz em aço inox tamanho grande	60	UND	Beli	R\$ 13,56	R\$ 813,60
299	Colher de sobremesa em aço inox	60	UND	Beli	R\$ 2,19	R\$ 131,40
300	Concha em aço inox tamanho grande	60	UND	Euro	R\$ 23,28	R\$ 1.396,80
301	Conjunto de panela com 6 peças em alumínio	30	JOGO	Pisa	R\$ 103,98	R\$ 3.119,40
302	Concha em aço inox tamanho médio	30	UND	Euro	R\$ 16,43	R\$ 492,90



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA
CNPJ Nº 04.888.517/0001-10

303	Creme dental sem flúor para uso infantil sabor tutti-frut com xilitol, anticárie, sem sacarina e baixa abrasividade, tubos de 50g. a validade no dia da entrega deve ser de no mínimo 1 ano adiante.	50	UND	Tandy	R\$ 6,40	R\$ 320,00
304	Cumbuca descartável de 12 cm, fundo com 100pct, c/10 unidades cada na cor branca	50	CX	Copobras	R\$ 171,25	R\$ 8.562,50
305	Cumbuca descartável de 15 cm, fundo com 100pct, c/10 unidades cada na cor branca	50	CX	Copobras	R\$ 193,17	R\$ 9.658,50
306	Cuscuzeira em alumínio tamanho grande	10	UND	Bompak	R\$ 30,14	R\$ 301,40
307	Desinfetante líquido concentrado, bactericida com 1 litro, com as seguintes especificações físico-químicas mínimas: ph (100%) 12,5 1,035 g/ml; sólido totais 12,5; aspectos líquidos; diluição pronta para uso; solubilidade em meio aquoso, registro no m.s., embalagem plástica acondicionada em caixa com 12 und	60	CX	Limpa Mais	R\$ 34,25	R\$ 2.055,00
308	Desodor sanitário em pedra pacote com 12 und com 30gr	150	PCT	Limpa Mais	R\$ 15,34	R\$ 2.301,00
309	Desodorizador de ar 360 ml caixa c/12 und	60	CX	Ultra Fresh	R\$ 120,01	R\$ 7.200,60
310	Detergente líquido neutro p/louça, embalagem em plástico resistente c/500 ml, registro no M.S, acondicionado em caixa com 24 unidades	300	CX	Limpa Mais	R\$ 36,99	R\$ 11.097,00
311	Depósito em plástico com tampa no tamanho grande	20	UND	Sanremo	R\$ 122,89	R\$ 2.457,80
312	Depósito em plástico com tampa no tamanho médio	20	UND	Sanremo	R\$ 67,40	R\$ 1.348,00
313	Depósito em plástico com tampa no tamanho pequeno	20	UND	Sanremo	R\$ 39,74	R\$ 794,80
314	Embalagem para bolo retangular com capacidade para 3 kg descartável	50	UND	Galvamo tec	R\$ 16,85	R\$ 842,50
315	Embalagem para bolo retangular com capacidade para 1,700 kg descartável	50	UND	Galvamo tec	R\$ 5,48	R\$ 274,00
316	Escova de dente infantil, cabo de polipropileno, anatômico e reto que permita correta empunhadura, com porção intermediária. Comprimento total entre 13cm a 15cm com 03 fileiras de tufo contendo 28 tufo. Cada cerdas de nylon macias, aparadas uniformemente e arredondadas embaladas em estojo de pvc.	500	UND	Ecodente	R\$ 2,74	R\$ 1.370,00
317	Escova sanitária com suporte e cabo plástico de 20 cm	30	UND	Saniflux	R\$ 14,52	R\$ 435,60
318	Escovinha com cerdas em nylon, base plástica para roupa	30	UND	Saniflux	R\$ 3,14	R\$ 94,20
319	Escovão com cabo de madeira com cerdas de piaçava	150	UND	Paraense	R\$ 9,59	R\$ 1.438,50
320	Espumadeira aço inox grande	150	UND	Aroma	R\$ 24,56	R\$ 3.684,00
321	Esfregão MOP refil, sem cabo	150	UND	Bettanin	R\$ 12,06	R\$ 1.809,00
322	Espanador de teto de sisal, cabo medindo 2 metros	70	UND	São João	R\$ 20,58	R\$ 1.440,60
323	Espanja de limpeza dupla face, sendo: uma face fibrosa abrasiva p/limpeza pesada e outra macia para superfície, caixa com 60 unidades.	50	FRD	Bettanin	R\$ 38,63	R\$ 1.931,50
324	Faca p/ refeição descartável, confeccionada em plástico da cor branca medindo 15 á 16 cm de comprimento, cx c/ 20 pct, com 50 unidades	50	CX	Sertplast	R\$ 80,83	R\$ 4.041,50
325	Faca em aço inox de mesa	70	UND	Tramontina	R\$ 5,89	R\$ 412,30



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA
CNPJ Nº 04.888.517/0001-10

326	Faca grande para cortes diversos em aço inox	70	UND	Tramonti na	R\$ 21,36	R\$ 1.495,20
327	Filme em pvc c/20 metros	70	UND	Garufilm e	R\$ 9,99	R\$ 699,30
328	Fosforo pct c/10 cx/40 palitos	50	PCT	Guarani	R\$ 4,34	R\$ 217,00
329	Flanela comum em algodão, medindo 30x40, cores variadas.	300	UND	Ecotextil	R\$ 1,00	R\$ 300,00
330	Flanela para pó medindo aproximadamente 130mm x 240mm cor abóbora.	300	UND	Cristal	R\$ 5,48	R\$ 1.644,00
331	Frigideira em alumínio 30cm antiaderente	20	UND	Astel	R\$ 77,39	R\$ 1.547,80
332	Forma em alumínio para bolo no formato retangular tamanho grande	20	UND	Jaysan	R\$ 65,62	R\$ 1.312,40
333	Forma em alumínio para bolo no formato retangular tamanho médio	20	UND	Jaysan	R\$ 35,48	R\$ 709,60
334	Forma em alumínio para bolo no formato redondo tamanho grande	20	UND	Jaysan	R\$ 65,62	R\$ 1.312,40
335	Forma em alumínio para bolo no formato redondo tamanho médio	20	UND	Jaysan	R\$ 35,48	R\$ 709,60
336	Garrafa térmica 12 Litros com torneira botijão agua garrafão Material: isolamento com espuma de poliuretano e dupla camada de PEAD (Polietileno de Alta Densidade Peso: 2 Kg.	10	UND	Soprano	R\$ 130,15	R\$ 1.301,50
337	Garrafa térmica 5 litros cor azul, material: plástico altura: 30,00 cm largura: 17,50 cm profundidade: 17,50 cm peso (kg): 0,775	10	UND	Soprano	R\$ 64,25	R\$ 642,50
338	Garrafa térmica com capacidade de até 1,5 litros e tampa com sistema "Quick Tip" Medidas aproximadas do produto: altura: 25cm largura: 16cm Comprimento: 20cm Peso: 1.200 Kg em plástico	15	UND	Invicta	R\$ 41,09	R\$ 616,35
339	Garfo p/ refeição descartável, confeccionada em plástico da cor branca medindo 15 á 16 cm de comprimento, cx c/ 20 pct, com 50 unidades	50	CX	Prafeira	R\$ 68,23	R\$ 3.411,50
340	Garfo em aço inox de mesa	60	UND	Classe	R\$ 4,10	R\$ 246,00
341	Garfo tamanho grande em aço inox para macarrão	60	UND	Braveino x	R\$ 6,15	R\$ 369,00
342	Guardanapo de papel 20x23 cm	100	UND	Scala	R\$ 1,44	R\$ 144,00
343	Inseticida (aerossol) eficaz contra moscas, mosquitos, pernilongos, formigas, baratas e mosquitos da dengue, embalagem com 300 ml acondicionada em caixa com 12 unidades.	100	CX	Insect	R\$ 96,17	R\$ 9.617,00
344	Isqueiro, de boa qualidade pacote c/12 unidades	50	CARTE LA	Bic	R\$ 47,81	R\$ 2.390,50
345	Jarra em vidro com capacidade de 2 litros	50	UND	Euro	R\$ 41,09	R\$ 2.054,50
346	Jarra em plástico com tampa capacidade de 4 litros	30	UND	Plastmo nte	R\$ 6,84	R\$ 205,20
347	Jogo de mantimento com 5 peças	30	JOGOS	Jaguar	R\$ 53,55	R\$ 1.606,50
348	Jogo de xicara com 6 peças pequena	20	JOGOS	Nadir	R\$ 47,95	R\$ 959,00
349	Jogo de bingo (Víspera) profissional completo com 100 bolinhas media	20	JOGOS	Visporar	R\$ 148,81	R\$ 2.976,20
350	Lã de aço, material aço carbono, abrasividade alta, aplicação limpeza em geral, pacote plástico contendo 14 unidades.	120	FRD	Lanux	R\$ 32,41	R\$ 3.889,20
351	Limpa alumínio 500 ml, registro no M.S, acondicionada em caixa c/24 unidades.	30	CX	Limpa Mais	R\$ 35,62	R\$ 1.068,60



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA
CNPJ Nº 04.888.517/0001-10

352	Limpa vidros frasco de 500ml caixa c/12 unidades	15	CX	Brilux	R\$ 73,82	R\$ 1.107,30
353	Lustra móveis, emulsão aquosa cremosa, perfumada p/aplicação em móveis e superfícies lisas, frasco com 200ml caixa com 24 unidades	50	CX	Worker	R\$ 90,42	R\$ 4.521,00
354	Luva de borracha para limpeza, resistente colorida, forração antialérgica, tamanho p, cano longo.	70	PAR	Scott	R\$ 10,28	R\$ 719,60
355	Luva de borracha para limpeza, resistente colorida, forração antialérgico tamanho m, cano longo.	70	PAR	Scott	R\$ 10,28	R\$ 719,60
356	Luva de borracha para limpeza, resistente colorida, antiderrapante com forração antialérgico tamanho g, cano longo.	70	PAR	Scott	R\$ 10,28	R\$ 719,60
357	Luva látex amarela longa tam. M	70	PAR	Bettanin	R\$ 6,84	R\$ 478,80
358	Luva térmica de silicone para forno	80	PAR	Brilhus	R\$ 26,30	R\$ 2.104,00
359	Marmitex redonda sem divisória nº.8 com tampa, fechamento manual com 100 unidades cada.	100	PCT	Thermoplast	R\$ 43,35	R\$ 4.335,00
360	Panela em alumínio alta com tampa tipo caldeirão tamanho grande	50	UND	Pisa	R\$ 165,88	R\$ 8.294,00
361	Panela em alumínio alta com tampa tipo caldeirão tamanho média	40	UND	Pisa	R\$ 80,28	R\$ 3.211,20
362	Panela em alumínio baixa tipo caldeirão com tampa tamanho grande	40	UND	Pisa	R\$ 45,48	R\$ 1.819,20
363	Prato em vidro	60	UND	Nadir	R\$ 6,84	R\$ 410,40
364	Prato para bolo em plástico tamanho G	60	UND	Lumar	R\$ 34,24	R\$ 2.054,40
365	Prato para bolo em plástico tamanho M	150	UND	Lumar	R\$ 17,80	R\$ 2.670,00
366	Prato plástico em polipropileno fundo descartável	150	UND	Diamante	R\$ 3,41	R\$ 511,50
367	Prato descartável de 15 cm, fundo com 100pct, c/10 unidades.	50	CX	Copobras	R\$ 143,85	R\$ 7.192,50
368	Prato descartável de 20 cm, fundo com 100pct, c/10 unidades cada na cor branca	50	CX	Minaplast	R\$ 246,60	R\$ 12.330,00
369	Pá para lixo em plástico, cabo plástico curto	150	UND	Paraense	R\$ 7,38	R\$ 1.107,00
370	Pano de chão costura dupla de fios resistente autopoder de absorção lavado e alvejado, medindo 50x80cm.	700	UND	Ecotextil	R\$ 5,47	R\$ 3.829,00
371	Pano branco para louça 100% algodão, com bainha nos quatro lados, 50cmx70cm aproximadamente.	300	UND	Dualy	R\$ 4,10	R\$ 1.230,00
372	Pano tipo perfex ou similar, pacote c/5 und	200	PCT	Nobre	R\$ 3,40	R\$ 680,00
373	Papel Higiênico 100% fibras naturais, picotado, gofrado, em relevo, folha simples na cor branca, neutro de 1ª qualidade, fardo com 64 rolos, medindo 30x10cm, a embalagem deverá ter boa visibilidade.	600	FRD	Tapajós	R\$ 43,77	R\$ 26.262,00
374	Papel Alumínio rolo com 30 cm	20	ROLO	Boreda	R\$ 6,64	R\$ 132,80
375	Papel Toalha Branco. 12x2 Rolos	30	FRD	Scala	R\$ 66,58	R\$ 1.997,40
376	Rodo puxa e seca, material cabo de alumínio, suporte metal reforçado, comprimento suporte 60cm, quantidade borrachas unidades, tamanho g	150	UND	Bettanin	R\$ 38,46	R\$ 5.769,00
377	Sabão em barra comum de 01 kg, caixa com 10 unidades.	150	CX	Limpa Mais	R\$ 52,06	R\$ 7.809,00
378	Sabão em pó, embalagem sachê, registro no M.S, caixa comunidade de 500g com 20 und	150	FRD	Limpa Mais	R\$ 40,83	R\$ 6.124,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA
CNPJ Nº 04.888.517/0001-10

379	Sabonete, aspecto físico sólido, peso 90g, tipo com perfume, formato retangular, cor branca, aplicação pele normal glicerinado pequeno, caixa c/72 und	50	CAIXA	Floral	R\$ 137,11	R\$ 6.855,50
380	Saco plástico p/lixo conforme normas da ABNT, polietileno de alta densidade, capacidade de 30 l, pacotes com 10 unidades	300	PCT	Dualy	R\$ 1,78	R\$ 534,00
381	Saco plástico p/lixo conforme normas da ABNT, polietileno de alta densidade, capacidade de 50 l, pacotes com 10 unidades	300	PCT	Dualy	R\$ 1,78	R\$ 534,00
382	Saco plástico p/lixo conforme normas da ABNT, polietileno de alta densidade, capacidade de 200 l, pacotes com 05 unidades	300	PCT	Dualy	R\$ 4,11	R\$ 1.233,00
383	Saco plástico p/lixo conforme normas da ABNT, polietileno, de alta densidade, capacidade de 100 l, pacotes com 05 unidades	300	PCT	Katalixo	R\$ 2,32	R\$ 696,00
384	Saco plástico p/lixo conforme normas da ABNT, polietileno, de alta densidade, capacidade de 15 l, pacotes com 20 unidades	300	PCT	Katalixo	R\$ 2,32	R\$ 696,00
385	Saco plástico de 1/2 kg, transparente.	100	CENTO	Facepa	R\$ 2,06	R\$ 206,00
386	Saco plástico de 1 kg, transparente.	100	CENTO	Facepa	R\$ 3,08	R\$ 308,00
387	Saco plástico de 2 kg, transparente.	100	CENTO	Facepa	R\$ 4,45	R\$ 445,00
388	Saco plástico de 5 kg, transparente.	100	CENTO	Facepa	R\$ 6,85	R\$ 685,00
389	Sacola plástica de 5 kg	100	CENTO	Vencepl st	R\$ 6,17	R\$ 617,00
390	Sacola plástica de 10 kg	100	CENTO	Vencepl st	R\$ 11,51	R\$ 1.151,00
391	Sacola plástica de 15 kg	100	CENTO	Vencepl st	R\$ 17,13	R\$ 1.713,00
392	Tabua em plástico polipropileno para cortar carne no tam. Grande 70x30	15	UND	Ioplast	R\$ 31,51	R\$ 472,65
393	Tábua em plástico polipropileno para cortar legumes no tam. Médio 50x20	15	UND	Ioplast	R\$ 17,26	R\$ 258,90
394	Touca descartável pacote c/100 unidades na cor branca	15	PCT	Vabene	R\$ 11,23	R\$ 168,45
395	Vassoura de piaçava com cabo madeira, com mínimo de 25cm	200	UND	São Vicente	R\$ 6,17	R\$ 1.234,00
396	Vassoura de piaçava tipo gari com cabo em madeira grande	20	UND	São Vicente	R\$ 13,02	R\$ 260,40
						R\$ 353.774,95

Valor do Lote 01- Material de Expediente – R\$- 645.008,27

Valor do Lote 03 - Material de Higiene Limpeza – R\$- 353.774,95

Valor Total de R\$ 998.783,22 (Novecentos e noventa e oito mil, setecentos e oitenta e três reais e vinte e dois centavos)

CLÁUSULA TERCEIRA:

3 - DA ALTERAÇÃO DO PREÇO PRATICADO NO MERCADO E DO REEQUILÍBRIO DA EQUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA

3.1 – Quando, por motivo superveniente, o preço do contrato tornar-se superior ao preço praticado pelo mercado, o órgão gerenciador deverá:

- a) Convocar o fornecedor visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA
CNPJ Nº 04.888.517/0001-10

- b) Frustrada a negociação, liberar o fornecedor do compromisso assumido;
- c) Convocar os demais fornecedores para conceder igual oportunidade de negociação.

3.2 – Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços do contrato e o fornecedor, mediante oferta de justificativas comprovadas, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação de sanção administrativa, desde que as justificativas sejam motivadamente aceitas e o requerimento ocorra antes da emissão de ordem de fornecimento;

3.3 – Não logrando êxito nas negociações, o órgão gerenciador deve proceder à revogação da deste contrato e à adoção de medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

3.4 – Em caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira, será adotado o critério de revisão, como forma de restabelecer as condições originalmente pactuadas.

3.5 – A revisão poderá ocorrer a qualquer tempo da vigência da Ata, desde que a parte interessada comprove a ocorrência de fato imprevisível, superveniente à formalização da proposta, que importe, diretamente, em majoração de seus encargos.

3.5.1 – Em caso de revisão, a alteração do preço ajustado, além de obedecer aos requisitos referidos no item anterior, deverá ocorrer de forma proporcional à modificação dos encargos, comprovada minuciosamente por meio de memória de cálculo a ser apresentada pela parte interessada.

CLAUSULA QUARTA:

4 - DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA - A entrega dos materiais deverá ser imediata a contar da emissão da autorização de fornecimento pela Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme solicitação através de requisição, em sua sede, sem quaisquer custos adicionais. O não cumprimento do prazo de entrega acarretará nas sanções contidas na CLÁUSULA DECIMA, deste contrato, ou ainda em sua rescisão.

CLAUSULA QUINTA:

5 - DAS GARANTIAS - A **CONTRATADA** dará garantia de no que couber dos materiais fornecidos, de acordo com as condições estipuladas no Edital de Pregão Presencial n.º 04/2019/PMSVT/SEMAS, parte integrante deste instrumento.

CLAUSULA SEXTA :

6 - DOS PAGAMENTOS - A **CONTRATANTE** pagará a **CONTRATADA** o valor constante de sua proposta R\$ 998.783,22 (Novecentos e noventa e oito mil, setecentos e oitenta e três reais e vinte e dois centavos), com a apresentação da respectiva Nota Fiscal, devidamente atestada pelo setor competente. Os preços não poderão ser reajustados.

CLAUSULA SETIMA:

7 – DA FONTE DE RECURSOS - Os recursos para cobrir as despesas com a presente licitação estão previstos no Projeto Atividade: Dotação Orçamentária: 08 122 0002 2.059 – Gestão do Fundo Municipal de Trabalho e Promoção Social, 08.122.0002 2.060 – proteção do idoso PBVII; 08 241 0021 2.070 – Manutenção do Programa Benefício Prestação Continuada-BPC; 08.241 0021 2.115 - Manutenção dos benefícios de prestação continuada; 08 243 0009 2.064 – Manutenção do Programa IGD Bolsa Família; 08 243 0009 2.065 – Manutenção das atividades do PBV – Projovem; 08 243 0009 2.066 – Manutenção do Programa IGD Suas; 08 243 0009 2.071 – Proteção a Criança de 0 a 6 anos e suas famílias-PBVII; 08.243 0009 2.117 – Gestão dos serviços de convivência e fortalecimento de vínculo – SCFV; 08 243 0009 2.118 – Gestão do projovem adolescente; 08 243 0013 2.063 – Manutenção das atividades do PVMC-PETI; 08 243 0013 2.068 – Gestão do Serviço de Medidas Sócio Educativas; 08 244 0009 2.073 - Manutenção do CRAS; 08 244 0013 2.067 – Manutenção do Centro de referencia especializado de assistência social – CREAS; 08 244 0013 2072 - Manutenção dos Programas Sociais Vinculados ao FNAS; 08 244 0013 2.074 – Manutenção do Centro de apoio psicossocial – CAPS; 08 244 0013 2.119 – Gestão do piso de media complexidade- PMC; 08 244 0014 2.075 – Apoio ao Conselho de Assistência Social; 08 244 0014 2.076 – Plantão Social e Apoio as Ações da Comunidade; 08 242 0021 2.062 – Manutenção de benefícios eventuais; Classificação econômica: 3.3.90.30.00 - Material de consumo ; 4.4.9.0.52.00 – Equipamentos e Materias Permanentes.

CLAUSULA OITAVA:

8 – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

- a) Receber e conferir os materiais adquiridos;
- b) Efetuar os pagamentos estipulados na forma deste contrato;



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA
CNPJ Nº 04.888.517/0001-10

- c) Rejeitar os equipamentos fora das especificações, e sem certificado de garantia devidamente comprovada.
- d) Comunicar a **CONTRATADA**, por escrito, as divergências, caso encontradas, nos equipamentos fornecidos.

CLAUSULA NONA:

9 – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- a) Prestar os serviços com eficiência e qualidade;
- b) Assegurar os produtos previstos neste Contrato, de acordo com o previsto entre as partes;
- c) Arcar com ônus e desembolsos decorrentes da entrega dos materiais;
- d) Na constatação e comprovação do referido na alínea “b”, deverá a Contratada substituir de imediato e as suas custas, o (s) produtos, para que não haja descontinuidade no atendimento;
- e) Os produtos devem obedecer a sua especificidade quanto a qualidade, não aceitando a Contratante, substituição por produtos similares;
- f) Permitir a fiscalização dos materiais por parte de representante da Contratante, fornecendo a este, todas as informações solicitadas e acordando com os mesmos as soluções convenientes ao bom andamento do funcionamento;
- g) Acompanhar e permanecer no local, até o término da entrega dos produtos, para verificação das quantidades fornecidas, conforme o Cronograma;
- h) As Notas Fiscais deverão ser entregues na respectiva Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social da Contratante, conforme Cronograma especificando os produtos que foram fornecidos no período;
- i) Responsabilizar-se pelo pagamento de todas e quaisquer despesas e encargos exigidos pelas autoridades, inclusive os tributos e taxas federais, estaduais e municipais, ou que venham a incidir em decorrência deste Contrato, assim como os respectivos adicionais;
- j) Dar instruções sobre a melhor operacionalização e armazenamento dos materiais;
- k) Manter as condições de habilitação previstas no Edital.

CLAUSULA DECIMA:

10 – DA RESCISÃO - Justificará a rescisão do presente contrato por parte da **CONTRATANTE**:

- a) A não entrega dos materiais na forma e prazos previstos;
- b) O descumprimento da cláusula de garantia;
- c) Praticar os preços em desacordo com o presente contrato;
- d) Nos casos em que ocorra situação de calamidade pública no qual a **CONTRATANTE** fica impedida de cumprir com suas normais obrigações.

Justificará a rescisão do presente contrato por parte da **CONTRATADA**, a falta de pagamentos, das quantidades faturadas, por prazos superiores a 60 (sessenta) dias a contar da data de vencimento.

CLÁUSULA DECIMA PRIMEIRA:

11 – DAS PENALIDADES - Caberá independentemente de ação judicial, ao infrator, a multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato que será pago ao prejudicado além dos danos a esses causados, previstos na legislação pertinentes.

CLÁUSULA DECIMA SEGUNDA:

12 – DA VIGÊNCIA - O presente Contrato terá vigência de 14(doze) meses a partir da data de sua assinatura. Este Contrato poderá ser prorrogado, desde que devidamente justificados os motivos, a critério da Administração, mantidas as circunstâncias apontadas no art. 57, da Lei Federal nº 8.666/1993.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA:

13 – DO FORO - Fica eleito o Foro da Comarca de Salvaterra, com renúncia de qualquer outro mais privilegiado para qualquer questão emergente do presente contrato.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA
CNPJ Nº 04.888.517/0001-10

E, por assim estarem as partes justas e contratadas assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma:

Salvaterra(PA), 11 de fevereiro de 2020.

VALENTIM LUCAS DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA CASTRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATANTE

COMERCIAL DE ALIMENTOS CLEVERLAND EIRELI,
CNPJ sob nº.31.522.503/0001-50
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Nome:

CPF:

Nome:

CPF :



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA
CNPJ Nº 04.888.517/0001-10

EXTRATO DO CONTRATO Nº 09/2020/CPL
Processo nº. 021/2019 – PMSVT/CPL
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 04/2019 – PMSVT – SEMAS -PP

OBJETO: A presente Contratação de Pessoa Jurídica a fim de fornecer os materiais de consumo, para atender as necessidades da, Secretarias e Fundos de Assistência Social.

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Assistência Social, inscrita no CNPJ sob n.º 18.234.237/0001-66;

CONTRATADA: COMERCIAL DE ALIMENTOS CLEVERLAND EIRELI - CNPJ sob nº.31.522.503/0001-50

PREÇO: Valor do Lote 01- Material de Expediente – R\$- 645.008,27

Valor do Lote 03 - Material de Higiene Limpeza – R\$- 353.774,95

Valor Total de R\$ 998.783,22 (Novecentos e noventa e oito mil, setecentos e oitenta e três reais e vinte e dois centavos)

FONTE DE RECURSOS - Os recursos para cobrir as despesas com a presente licitação estão previstos no Projeto Atividade: Dotação Orçamentária: 08 122 0002 2.059 – Gestão do Fundo Municipal de Trabalho e Promoção Social, 08.122.0002 2.060 – proteção do idoso PBVII; 08 241 0021 2.070 – Manutenção do Programa Benefício Prestação Continuada-BPC; 08.241 0021 2.115 - Manutenção dos benefícios de prestação continuada; 08 243 0009 2.064 – Manutenção do Programa IGD Bolsa Família; 08 243 0009 2.065 – Manutenção das atividades do PBV – Projovem; 08 243 0009 2.066 – Manutenção do Programa IGD Suas; 08 243 0009 2.071 – Proteção a Criança de 0 a 6 anos e suas famílias-PBVII; 08.243 0009 2.117 – Gestão dos serviços de convivência e fortalecimento de vínculo – SCFV; 08 243 0009 2.118 – Gestão do projovem adolescente; 08 243 0013 2.063 – Manutenção das atividades do PVMC-PETI; 08 243 0013 2.068 – Gestão do Serviço de Medidas Sócio Educativas; 08 244 0009 2.073 - Manutenção do CRAS; 08 244 0013 2.067 – Manutenção do Centro de referencia especializado de assistência social – CREAS; 08 244 0013 2072 - Manutenção dos Programas Sociais Vinculados ao FNAS; 08 244 0013 2.074 – Manutenção do Centro de apoio psicossocial – CAPS; 08 244 0013 2.119 – Gestão do piso de media complexidade- PMC; 08 244 0014 2.075 – Apoio ao Conselho de Assistência Social; 08 244 0014 2.076 – Plantão Social e Apoio as Ações da Comunidade; 08 242 0021 2.062 – Manutenção de benefícios eventuais; Classificação econômica: 3.3.90.30.00 - Material de consumo ; 4.4.9.0.52.00 – Equipamentos e Materias Permanentes.

DA VIGÊNCIA - O presente Contrato terá vigência até 31 de dezembro de 2020

Salvaterria(PA), 11 de fevereiro de 2020.

VALENTIM LUCAS DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL